isa zalimce davranışları sebebiyle az
ledildi ve yerine Ca'fer getirildi. Fakat
Ca'fer Mısır'a gitmeyip yerine babasının
tavsiyesi üzerine ömer b. Mihran'ı gön
derdi.

Mısır valiliği bir yıl kadar devam eden
Ca'fer daha sonra Bağdat'a döndü. Su
riye'de çıkan olaylar üzerine oraya gön
derildi (180/796). Ca'fer kısa sürede is
yanı bastırıp işleri düzene koyduktan
sonra o sırada Hakka'da bulunan hali
fenin yanına döndü. Halife ona bu ba
şarısından dolayı hil'at ve kıymetli hedi
yeler verdi.

Bazı araştırmalarda Ta beri' deki bir
habere dayanılarak (Tarfl].. III, 644) Ca'
fer'in bir ara vezirlik yaptığı ileri sürül
mektedir.

Aynı şekilde
halifenin diğer oğlu Emin batı eyaJetle
rinin valiliğine getirilince onun hocası ve
Ca'fer'in ağabeyi Fazi da ülkenin diğer
yarısını kontrol altına almış oldu. Böyle
ce devlet idaresi babaları Vezir Yahya
sayesinde merkezde, oğulları sayesinde
de eyaJetlerde Bermekıler'in eline geç
miş bulunuyordu.

186 (802) yılında hacca giden halife
yanına oğullarını, vezirini ve oğullarının
hocalarını da almıştı. Hac dönüşünde ha
life Enbar yakınında Umr'da konakladı.
Mesrür el-Hadim'e Ca'fer b. Yahya'nın
derhal idam edilmesi emrini verdi. Bu
emir üzerine Ca'fer idam edildi (1 Safer
187/29 Ocak 803) Babası Yahya ile kar
deşleri de hapse atılarak Bermeki aile
sinin iktidarına son verildi.

Mu'tezile kelamcılarından
Ca'fer b. Harb (ö. 236/850-51) ve

Ca'fer b. Mübeşşir'in
(ö. 234/849)

görüşlerini benimseyenlere verilen ad
(bk. CA'FER b. HARB;

CA'FER b. MÜBEŞŞİR).

CA'FERİYYE

( "t__,.<..::dl )

İsnaaşeriyye Şiası'nın
fıkıh mezhebi.

_j

imarnet anlayışında Zeydiyye'den ay
rılan Şia'nın bütün kolları Ca'fer es-Sa
dık'ın (ö. 148/765) imametinde ittifak
etmişlerdir. Ca'fer es-Sadık, Emevi ikti
darının son dönemiyle Ehl-i beyt'e karşı
Abbasi taassubunun henüz kendini gös
termediğ i bir dönemde yaşadığı için, di
ğer imarnlara nisbetle daha geniş bir
hürriyetten faydalanarak bilgisini çok
sayıda talebe ve ravileri aracılığı ile yay
ma imkanını bulmuştur.

(IX.) asırdan itibaren bütün ri
vayetleri toplayan hadis ve fıkıh kitap
larının yazılmasına başlanmıştır. Ahba
riler'e (Ahbariyye) göre bu kaynaklardan
dördünde yer alan rivayetlerin tamamı

sahih olup kesin bir şekilde imamların
söz ve fiilierini ifade etmektedir. Bu dört
kitap Küleynf'nin (ö 329/940-41) el-Ka
if, İbn Babeveyh'in (ö . 381/ 991) Men ld
yai)c[uruhü'J- falph, Ebü Ca'fer et-Tü
sf'nin (ö 460/ 1067) el-İstibşar if ma'l]tü
life mine'l-al]bdr ve Teh?fbü'l-ai)kdm
adlı eserleridir. Usüliler'e (UsıJ i iyye) göre
ise bunların ve benzeri kitapların ihtiva
ettikleri rivayetlerin tamamı sahih de
ğildir. Bu kitaplarda bir yandan birbiriy
le çelişen rivayetlerin yer alması, öte
yandan Kur'an-ı Kerim'de ilave veya ek
siltmelerin bulunmadığı yolunda Ca'fe
riyye'nin ittifak ettiği noktalara aykırı

ifade etmek üzere "öncekiler" (mütekad
dimfn) ve "sonrakiler" (müteahhirfn) şek
linde bir ayırıma tabi tutulmuşsa da me
todolojide meydana gelen önemli değiş
me ve gelişmeleri esas alan "dönemler
ayrımı" konunun anlaşılması açısından
daha uygun görünmektedir. Buna göre
Ca'feri fıkhı sekiz dönemden geçerek
değişmiş ve gelişmiştir (Müderrisf Taba
tabaf, s. 29 vd. ).

1. Gaybetten Önce İmamlar Dönemi. Asr-ı
saadet'ten itibaren 260 (873) yılına ka
dar süren bu dönem Hz. Peygamber, Hz.
Ali, iki oğlu Hasan ve Hüseyin ile ikinci
sinin soyundan gelen dokuz imamı içi
ne almaktadır. Bunların arasında Hz. Ali,
Muhammed el-Bakır, Ca'fer es-Sadık gi
bi Sünniler tarafından da benimsenen
büyük fakihler vardır.

şekilleriyle ictihad, menedilen re'y ve kı
yastan farklıdır. Elde yazılı örnekleri bu
lunmamakla beraber fıkıh ve hadis mec
mualarında nakledilen ifadelerden, fık
hın hadisten ayrılarak tedvin edilmesi
ne de bu dönemde (ll. yüzyılın sonların

da) başlandığı anlaşılmaktadır.

Z. İlk Gaybet Dönemi. 260-329 (873-
941) yılları arasında geçen devreyi (gay
bet-i suğra) içine alır, hatta IV. (X.) yüzyı
lın sonuna kadar sürdüğü kabul edilir.
Dönemin başından IV. yüzyılın ortaları
na kadar önce rivayet fıkhı taraftarları
(ehlü'J-hadfs) duruma hakim olmuş, o dev
rin en önemli Şii merkezi olan Kum fı

k.ıhçıları rivayet fıkhını benimsemiş ve
her nevi ictihad. istidlal ve akla dayalı
tefekküre karşı çıkmışlardır. Bunlardan
Küleyni, Şeyh Sadük (ö. 381/991) gibi
bazı muhaddisler hadis ravilerini tenki
de tabi tutmuş ve rivayetlerin çeliştiği
yerlerde usul kaidelerinden söz etmiş
lerdir. Diğer muhaddisler ise bunları da
gerekli görmemiş, Ehl-i beyt'ten Şii ra
viler aracılığı ile gelen her rivayeti kitap
larına almış ve delil olarak kabul etmiş
lerdir.

4ı3/ ı022). el-Mu~nica ii'l
bkh; Şerif ei-Murtaza (ö . 436/ ıo44), el
İ;_tisar, ez- Zerfca if cilm.i us iili 'ş- şe
rf ca·; EbQ -C~'fer et-Tüsi, TehiJbü'l-afı
kôm, el-İstibşar if ma'{ıtüliie mine'l
a{ıbôr, el-Mebsut ii'l-iı~h, en-Nihôye
if mücerredi'l-fı~h ve'l-ietava, cUdde
tü 'l-usul; Tabersi (ö 548/ 1153). et-Tem
hfd ii '1- uşul; Ebü Mansur Ahmed b. Ali
et-Tabersi (ö 620/ 1223), el-Kaif min
fı~hi'ş-Şfca; Muhakkık ei-Hilli (ö 676/
ı 277l. Şera'i cu 'l-İslam if mesa'ili'l
helôl ve1-haram, el-Muhtasarü'n-Nc'i
İt if fı~hi'l~İmamiyye, M~ cc'i~icü'l-uşı11;
ibnü'l- Mutahhar ei-Hilli (ö 726/ 1325),
Tafırfrü'l-afıkam.i'ş-şer ciyye calc'i me?
hebi'l-İmamiyye, Müntehe'l-matJab if
tafılp~1-me?heb, Nihôyetü'l-vüşı11 ila
cilm.i'l-usı11, Tehzfbü tarfki'l-vüsı11 ila
cilm.i'l- u~ı11, Mebadi, ii'l- .vüsul iıa cil
m.i1-usrll; Şehld-i Ewel, el-Lllm catü'd
Dımaş~yye; Şehid-i Sani, er-Raviatü'l
behiyye if şerfıi'l-Lüm cati 'd-Dımaş~y
ye, Temhfdü'l-~avc'i c id; Ebu Mansur
Hasan b. Şehid-i Sani (ö ıoıı/ 1 602).

Me cc'ilimü'l-uşı11; Feyz-i Kaşani, el- Va
if, Meic'itfhu'ş-şerfca; Hür ei-Amili, Ve
sa'ilü'ş-Şfca ilô afıkôm.i'ş-şerfca, Bi
dc'iyetü'l-hidaye; Muhammed Bakır el
Meclisi (ö ı ı 10/ 1698 l?ll, Bifıarü'l-en
vc'ir; Ca'fer el-Cenahi (ö 1226/ 1811). Keş
iü'l-rNa'; Muhammed Hasan b. Bakır
b. Abdürrahim en-Necefi (ö 1266/ 1849-
50), Cevahirü'l-kelôm if şerfıi Şera, i ci1-
İslam; Muhammed Kazım b. Abdül'azim
el-Yezdi (ö 1337/ 1918-19). el- cUrvetü'l
vüş~ii.